

ASSOCIAZIONE SCUOLA VIVA ETS
VIA Crespina 35 - IT
00146 ROMA RM
Partita IVA: 02135331003
Cod. Fisc. / N. Reg. Impr.: 80232890584

Bilancio ETS

dal 1 Gennaio 2025 al 31 Dicembre 2025

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Esercizio 2025Esercizio 2024

A	QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0,00	0,00
B	IMMOBILIZZAZIONI		

I	Immobilizzazioni immateriali		
1	Costi di impianto e di ampliamento	1.593,86	0,00
	Costo lordo	1.593,86	0,00
	fondo ammortamento	0,00	0,00
2	Costi di sviluppo	0,00	0,00
	Costo lordo	0,00	0,00
	fondo ammortamento	0,00	0,00
3	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione d	265,72	265,72
	Costo lordo	265,72	265,72
	fondo ammortamento	0,00	0,00
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
	Costo lordo	6.748,01	6.748,01
	fondo ammortamento	-6.748,01	-6.748,01
5	Avviamento	0,00	0,00
	Costo lordo	0,00	0,00
	fondo ammortamento	0,00	0,00
6	Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
7	Altre	10.473,00	9.226,00
	Costo lordo	11.056,00	9.226,00
	fondo ammortamento	-583,00	0,00
	Totale Immobilizzazioni immateriali	12.332,58	9.491,72

II	Immobilizzazioni materiali		
1	Terreni e fabbricati	2.909.454,27	2.912.164,40
	Costo lordo	4.487.592,70	4.487.592,70
	fondo ammortamento	-1.578.138,43	-1.575.428,30
2	Impianti e macchinari	292.248,98	287.321,61
	Costo lordo	391.726,41	380.319,41
	fondo ammortamento	-99.477,43	-92.997,80
3	Attrezzature	23.939,41	26.256,06
	Costo lordo	178.807,23	178.557,13
	fondo ammortamento	-154.867,82	-152.301,07
4	Altri beni	3.058.455,82	3.016.662,80
	Costo lordo	3.816.786,51	3.741.316,51
	fondo ammortamento	-758.330,69	-724.653,71

ASSOCIAZIONE SCUOLA VIVA ETS

VIA Crespina 35 - IT

00146 ROMA RM

Partita IVA: 02135331003

Cod. Fisc. / N. Reg. Impr.: 80232890584

Bilancio ETS**dal 1 Gennaio 2025 al 31 Dicembre 2025**

5	Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
Totale Immobilizzazioni materiali		6.284.098,48	6.242.404,87

III Immobilizzazioni finanziarie			
1	Partecipazioni in	8.976,00	8.976,00
a	imprese controllate	0,00	0,00
b	imprese collegate	0,00	0,00
c	altre imprese	8.976,00	8.976,00
2	Crediti	4.080,01	4.080,01
a	verso imprese controllate	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
b	verso imprese collegate	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
c	verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
d	verso altri	4.080,01	4.080,01
	entro 12 mesi	4.080,01	4.080,01
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
3	Altri titoli	593.980,40	750.649,61
Totale Immobilizzazioni finanziarie		607.036,41	763.705,62

Totale IMMOBILIZZAZIONI	6.903.467,47	7.015.602,21
--------------------------------	---------------------	---------------------

C ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze			
1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
2	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3	Lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4	Prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5	Acconti	0,00	0,00
Totale Rimanenze		0,00	0,00

II Crediti			
1	Verso utenti e clienti	534.801,94	926.531,08
	entro 12 mesi	534.801,94	786.716,02
	oltre 12 mesi	0,00	139.815,06
2	Verso associati e fondatori	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00

ASSOCIAZIONE SCUOLA VIVA ETS
VIA Crespina 35 - IT
00146 ROMA RM
Partita IVA: 02135331003
Cod. Fisc. / N. Reg. Impr.: 80232890584

Bilancio ETS

dal 1 Gennaio 2025 al 31 Dicembre 2025

	oltre 12 mesi	0,00	0,00
3	Verso enti pubblici	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
4	Verso soggetti privati per contributi	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
5	Verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
6	Verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
7	Verso imprese controllate	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
8	Verso imprese collegate	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
9	Crediti tributari	31.761,19	34.874,71
	entro 12 mesi	31.761,19	34.874,71
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
10	Da 5 per mille	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
11	Imposte anticipate	0,00	0,00
12	Verso altri	654.381,05	553.730,87
	entro 12 mesi	654.381,05	553.730,87
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
Totale Crediti		1.220.944,18	1.515.136,66

III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1	Partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2	Partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3	Altri titoli	2.625,00	166.124,76
Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		2.625,00	166.124,76

IV	Disponibilità liquide		
1	Depositi bancari e postali	3.397,65	2.008,49
2	Assegni	0,00	0,00
3	Denaro in valori in cassa	2.006,95	733,73

ASSOCIAZIONE SCUOLA VIVA ETS
VIA Crespina 35 - IT
00146 ROMA RM
Partita IVA: 02135331003
Cod. Fisc. / N. Reg. Impr.: 80232890584

Bilancio ETS dal 1 Gennaio 2025 al 31 Dicembre 2025

	Totale Disponibilità liquide	5.404,60	2.742,22
	Totale ATTIVO CIRCOLANTE	1.228.973,78	1.684.003,64
D	RATEI E RISCONTI ATTIVI	3.158,00	3.160,75
	Totale STATO PATRIMONIALE ATTIVO	8.135.599,25	8.702.766,60
	STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Esercizio 2025	Esercizio 2024
A	PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione dell'ente	0,00	0,00
II	Patrimonio vincolato		
1	Riserve statutarie	4.710.830,02	4.964.160,32
2	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00
3	Riserve vincolate destinate da terzi	0,00	0,00
	Totale Patrimonio vincolato	4.710.830,02	4.964.160,32
III	Patrimonio libero		
1	Riserve di utili o avanzi di gestione	0,00	0,00
2	Altre riserve	0,00	0,00
	Totale Patrimonio libero	0,00	0,00
IV	Avanzo/disavanzo dell'esercizio	3.861,74	-140.619,64
	Totale PATRIMONIO NETTO	4.714.691,76	4.823.540,68
B	FONDI PER RISCHI E ONERI		
1	Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
2	Per imposte anche differite	0,00	0,00
3	Altri	0,00	0,00
	Totale FONDI PER RISCHI E ONERI	0,00	0,00
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	733.845,02	869.182,91
D	DEBITI		
1	Debiti verso banche	810.818,32	1.142.471,72
	entro 12 mesi	633.244,32	935.269,30
	oltre 12 mesi	177.574,00	207.202,42
2	Debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00

ASSOCIAZIONE SCUOLA VIVA ETS
 VIA Crespina 35 - IT
 00146 ROMA RM
 Partita IVA: 02135331003
 Cod. Fisc. / N. Reg. Impr.: 80232890584

Bilancio ETS

dal 1 Gennaio 2025 al 31 Dicembre 2025

	oltre 12 mesi	0,00	0,00
3	Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	440.000,00	440.008,35
	entro 12 mesi	440.000,00	440.008,35
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
4	Debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
5	Debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
6	Acconti	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
7	Debiti verso fornitori	913.031,04	972.484,37
	entro 12 mesi	342.731,04	542.484,37
	oltre 12 mesi	570.300,00	430.000,00
8	Debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00
	entro 12 mesi	0,00	0,00
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
9	Debiti tributari	324.943,97	338.229,45
	entro 12 mesi	167.146,01	136.837,29
	oltre 12 mesi	157.797,96	201.392,16
10	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	73.489,85	55.397,58
	entro 12 mesi	69.932,90	55.397,58
	oltre 12 mesi	3.556,95	0,00
11	Debiti verso dipendenti e collaboratori	104.048,51	53.600,58
	entro 12 mesi	104.048,51	53.600,58
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
12	Altri debiti	3.509,76	1.046,76
	entro 12 mesi	3.509,76	1.046,76
	oltre 12 mesi	0,00	0,00
Totale DEBITI		2.669.841,45	3.003.238,81
E	RATEI E RISCONTI PASSIVI	17.221,02	6.804,20
Totale STATO PATRIMONIALE PASSIVO		8.135.599,25	8.702.766,60

ASSOCIAZIONE SCUOLA VIVA ETS
VIA CRESPIA 35 - IT
00146 ROMA RM
Partita IVA: 02135331003
Cod. Fisc. / N. Reg. Impr.: 80232890584

Bilancio ETS

dal 1 Gennaio 2025 al 31 Dicembre 2025

	Esercizio 2025	Esercizio 2024		Esercizio 2025	Esercizio 2024
Oneri e costi			Proventi e ricavi		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	33.193,19	47.312,90	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	360,00	360,00
2) Servizi	1.793.990,67	2.026.565,35	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	42.292,35	42.980,10	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Personale	1.187.441,95	1.224.282,07	4) Erogazioni liberali	18.336,65	22.039,96
5) Ammortamenti	46.414,96	42.324,22	5) Proventi del 5 per mille	10.506,82	7.567,51
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	3.321.002,01	3.462.173,95
7) Oneri diversi di gestione	146.736,00	132.141,10	8) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
9) Accantonamento a riserva vincolante per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	3.344,36	5.781,64
10) Utilizzo riserva vincolante per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	11) Rimanenze finali	0,00	0,00
Totale Costi e oneri da attività di interesse generale	3.250.069,12	3.515.605,74	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	3.353.549,84	3.497.923,06
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	103.480,72	-17.682,68
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi e rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	14.558,13	26.690,56
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00			
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00			
Totale Costi e oneri da attività diverse	0,00	0,00	Totale Ricavi e rendite e proventi da attività diverse	14.558,13	26.690,56
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	14.558,13	26.690,56

ASSOCIAZIONE SCUOLA VIVA ETS
VIA CRESPIA 35 - IT
00146 ROMA RM
Partita IVA: 02135331003
Cod. Fisc. / N. Reg. Impr.: 80232890584

Bilancio ETS

dal 1 Gennaio 2025 al 31 Dicembre 2025

	Esercizio 2025	Esercizio 2024		Esercizio 2025	Esercizio 2024
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolta fondi abituali	0,00	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0,00	0,00
3) Altri oneri	0,00	0,00	3) Altri proventi	0,00	0,00
Totale Costi e oneri da attività di raccolta			Totale Ricavi, rendite e proventi da		
fondi	0,00	0,00	attività di raccolta fondi	0,00	0,00
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi		
			(+/-)	0,00	0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	79.281,19	76.928,38	1) Da rapporti bancari	0,00	0,00
2) Su prestiti	11.480,93	9.660,63	2) Da altri investimenti finanziari	26.606,72	4.437,75
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi e oneri	0,00	0,00	5) Altri proventi	0,00	0,00
6) Altri oneri	5.055,71	19.698,26			
Totale Costi e oneri da attività finanziarie			Totale Ricavi, rendite e proventi da		
e patrimoniali	95.817,83	106.287,27	attività finanziarie e patrimoniali	26.606,72	4.437,75
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e		
			patrimoniali (+/-)	-69.211,11	-101.849,52
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0,00	0,00	1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Altri proventi di supporto generale	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00			
4) Personale	0,00	0,00			
5) Ammortamenti	0,00	0,00			
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni					
materiali ed immateriali	0,00	0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) Altri oneri	0,00	0,00			
8) Accantonamento a riserva vincolante per					
decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
9) Utilizzo riserva vincolante per decisione					
degli organi istituzionali	0,00	0,00			
Totale Costi e oneri di supporto generale	0,00	0,00	Totale Proventi di supporto generale	0,00	0,00
Totale Oneri e costi	3.345.886,95	3.621.893,01	Totale Proventi e ricavi	3.394.714,69	3.529.051,37

ASSOCIAZIONE “SCUOLA VIVA ETS”
Sede in: VIA CRESPIA, 35 - 00146 - ROMA – codice fiscale 80232890584

Relazione di Missione al Bilancio chiuso al 31/12/2025

1 - Informazioni generali missione

Sig.ri Associati,

la presente Relazione di Missione costituisce parte integrante del Bilancio chiuso al 31 dicembre 2025.

Con atto del Notaio Giuseppe Falco del 18.12.2025, repertorio 9542, raccolta 6585, l'Assemblea straordinaria degli Associati ha deliberato le necessarie ed opportune modifiche statutarie per l'adeguamento dell'Associazione alla normativa per gli Enti del Terzo Settore, ai sensi del D.Lgs. 117/2017 e successive modifiche ed integrazioni, al fine di acquisire la necessaria ed opportuna qualifica di Ente del Terzo Settore (ETS) ed iscriversi al RUNTS, nonché la conseguente approvazione dello Statuto, redatto nel rispetto ed ai sensi dell'anzidetto D.Lgs. 117/2017 per gli Enti del Terzo Settore.

Successivamente alle predette modifiche statutarie, sono state espletate le pratiche necessarie per l'iscrizione dell'Associazione al RUNTS, e specificatamente nella sezione “Altri Enti del Terzo Settore”.

A seguito della domanda di iscrizione, peraltro corredata da tutta la documentazione all'uopo richiesta e necessaria, il RUNTS ha richiesto – nelle modalità previste – l'invio di documentazione integrativa, che è stata prontamente e debitamente fornita.

L'Ente in questione, preso atto della regolarità e completezza della documentazione, ha comunicato tramite PEC che provvederà alla formalizzazione dell'iscrizione della nostra Associazione al Registro Unico del Terzo Settore.

Ad oggi tale iscrizione non risulta però ancora pervenuta e formalizzata, stante il ritardo dell'Ente nell'evadere le numerose pratiche in corso.

Data costituzione: 9 gennaio 1975

Sede legale: Roma, Via Crespina 35

Codice fiscale: 80232890584

Partita iva: 02135331003

L'Associazione Scuola Viva ETS, anche per l'esercizio 2025, ha provveduto a redigere il Bilancio costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto di Gestione e dalla Relazione di Missione, nelle modalità e formalità previste dall'articolo 13, comma 1 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 che disciplina il Codice del Terzo Settore e dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, "Adozione della modulistica di bilancio degli Enti del Terzo Settore".

Oggetto sociale e missione perseguita:

L'Associazione ha come scopo il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di attività di interesse generale, di cui all'art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017, lettere b), c) d) i) l) e t), aventi ad oggetto:

- Interventi e prestazioni sanitarie;
- Prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- Educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- Organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale;
- Formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;
- Organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche.

Nel perseguire tali finalità l'Associazione intende svolgere le seguenti attività:

- Trattamento terapeutico, riabilitativo ed assistenziale di persone, anche svantaggiate, in ragione di condizioni fisiche, psichiche, sensoriali, sociali e familiari, operando sia come centro di riabilitazione che di cura sia attraverso la realizzazione di attività anche residenziali, semi residenziali e domiciliari;
- Attività valutative e diagnostiche nell'ambito sanitario e socio-sanitario;
- La realizzazione di servizi di assistenza anche ambulatoria-le e domiciliare;

- La realizzazione di attività di promozione del benessere psicologico e di sostegno alla persona attraverso attività specifiche tra cui il counseling e la psicoterapia;
 - Le attività culturali, ricreative e sportive;
 - L'organizzazione e/o l'attuazione di attività e corsi di formazione anche professionale;
 - Il sostegno tecnico alle esperienze e/o promozione di attività che favoriscono l'inserimento delle persone, anche svantaggiate, nelle istituzioni educative, negli ambienti ludici, sportivi lavorativi e sociali in genere.
 - Il collegamento e la collaborazione e/o convenzione con le Regioni, le Province, i Comuni, le Università, Enti e/o Istituti e organizzazioni sia pubblici che privati in ordine alla formazione, ricerca e alla sperimentazione educativa e riabilitativa per la realizzazione degli scopi sociali.
- Lo svolgimento delle diverse attività deve essere il più possibile armonico, sereno e costruttivo e deve basarsi sul rispetto assoluto e scambievole delle diverse personalità, nel rispetto del diritto alla piena espressione individuale e di gruppo.

L'Associazione Scuola Viva ETS si occupa - nello specifico - del trattamento terapeutico e riabilitativo di persone svantaggiate in ragione di condizioni fisiche e psichiche, operando sia come Centro di Riabilitazione, sia attraverso la realizzazione di assistenza anche domiciliare. Nell'ambito dello svolgimento delle proprie attività istituzionali la persona viene coinvolta in attività culturali, ricreative ed educative, accompagnandola altresì nel percorso di crescita e di autostima, al fine del relativo coinvolgimento ed inserimento nella Società.

Il Centro è accreditato presso la Regione Lazio al fine di erogare trattamenti in regime "Semiresidenziale" ed in regime "Non Residenziale" nella forma "Ambulatoriale" e "Domiciliare", in base alle esigenze ed alle condizioni personali dell'Utente.

Ogni prestazione è svolta in forma individuale e/o di gruppo, a seconda della specificità e della finalità dell'intervento stesso.

Attività diverse

Oltre alle attività di interesse generale l'Associazione può svolgere in modalità assolutamente marginale altre attività diverse, le quali risultano essere di gran lunga secondarie e strumentali rispetto alle attività istituzionali, nel rispetto dei criteri e limiti definiti dalle normative attualmente vigenti. Le entrate che scaturiscono dall'esercizio di tali attività sono totalmente destinate ed utilizzate per il raggiungimento delle finalità istituzionali.

Attività raccolta fondi art. 7, D.Lgs. n. 117/2017

L'Associazione Scuola Viva ETS non ha svolto – nel corso del 2025 - attività di raccolta fondi.

2 - Associati

Nel corso dell'anno 2025 si sono verificate variazioni della compagine associativa, a seguito del triste evento riconducibile al decesso del socio Mungo Carlo, facente parte del sodalizio da tantissimi anni.

Nel rispetto delle normative vigenti, la qualifica di associato non è trasmissibile agli eredi.

Alla data di approvazione del presente Bilancio i soci dell'Associazione Scuola Viva ETS sono pertanto i seguenti:

- Pocek Serenella
- Martello Elisabetta
- Martello Federico
- Evangelista Marco
- Pocek Paola
- Santangelo Lucia Daniela Domenica

L'Ente non ha fornito nel corso dell'anno 2025, beni o servizi ai partecipanti, né a titolo gratuito né a titolo oneroso.

Tutti gli associati costituiscono l'Assemblea dei Soci che si riunisce nelle modalità previste dallo Statuto e dalle normative vigenti, per le relative delibere. In particolare l'Assemblea ordinaria dei soci si riunisce, debitamente convocata, per le deliberazioni inerenti all'approvazione del Bilancio e dei documenti ad esso correlati.

Il Consiglio Direttivo si riunisce per deliberare in ordine al Bilancio, alle eventuali quote sociali e alla ammissione dei nuovi soci e comunque per quanto previsto nello Statuto sociale vigente.

Lo Statuto sociale prevede che i componenti del Consiglio Direttivo siano scelti tra i Soci dell'Associazione, realizzando di fatto il loro coinvolgimento nelle decisioni strategiche del sodalizio.

Il Consiglio Direttivo si riunisce altresì – nelle modalità e con le formalità statutariamente previste - per deliberare sulle decisioni da intraprendere per le quali è necessario ed opportuno il coinvolgimento attivo di tutti i componenti dell’organo amministrativo medesimo.

3 - Criteri di valutazione

Principi di redazione del bilancio

Il presente bilancio di esercizio viene redatto secondo le previsioni dell’art. 13 del D.Lgs. n. 117/2017, è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione, redatti in conformità alla modulistica definita con Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05/03/2020.

Nella redazione del Bilancio sono stati seguiti i postulati, criteri e schemi introdotti e definiti dal “Principio Contabile ETS – OIC 35”. Per quanto non previsto dal Codice del Terzo Settore si applicano quanto compatibili le norme del Codice Civile e le relative disposizioni di attuazione (in particolare gli artt. 2423, 2423-bis e 2426 C.C.) così come disposto in premessa dal D.M. 5/3/2020.

Il presente Bilancio assolve la funzione di informare i terzi in merito all’attività posta in essere dall’Associazione nel conseguimento della missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed impiegato risorse, e di fornire, per mezzo di valori quantitativo – monetari, una rappresentazione chiara veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria, e del risultato della gestione conseguito nell’intervallo temporale cui il bilancio si riferisce. Il presente bilancio è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l’Associazione e che competono all’esercizio cui il bilancio si riferisce.

La redazione del bilancio è stata eseguita nel rispetto del generale principio di prudenza e nella prospettiva di continuazione dell’attività dell’Associazione; è stato inoltre applicato il principio della competenza economica. Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale sono redatti in centesimi di euro e la presente Relazione di Missione contiene illustrazioni ai dati di bilancio in unità di euro.

In linea generale non si sono verificate variazioni inerenti ai criteri di valutazione delle voci esposte nel bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono riconducibili a quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile e vengono di seguito specificati.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisizione e rappresentano valori connessi a beni di natura non materiale, caratterizzati dalla possibilità di utilizzo duraturo, e da spese tali da produrre un'utilità pluriennale. I valori ricompresi nelle immobilizzazioni immateriali sono stati assoggettati al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità.

Immobilizzazioni Materiali

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo ed a generare un'utilità pluriennale. Sono iscritte al costo di acquisizione, ove sostenuto. I beni cespiti strumentali all'attività, caratterizzati da deperimento, sono stati sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al Rendiconto Gestionale, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. I beni di modico valore rispetto all'attivo patrimoniale, destinati ad essere velocemente rinnovati sono stati interamente spesi nell'esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Tale voce è costituita da partecipazioni in società e da titoli sottoscritti.

Il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo d'acquisto o di sottoscrizione. Il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore nel caso in cui le partecipate abbiano sostenuto perdite, e non siano prevedibili nell'immediato futuro utili di entità tale da assorbire le perdite sostenute; il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata.

Non si segnalano peraltro casi in cui sia stato necessario operare in tal senso, e neppure sono presenti partecipazioni comportanti una responsabilità illimitata.

Tale voce è inoltre costituita da titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio dell'associazione, ed iscritti al relativo costo di acquisizione.

Rimanenze

Non presenti in bilancio.

Crediti

Sono iscritti in base al loro valore nominale.

Debiti

Sono iscritti in base al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati stanziati e determinati nel rispetto del principio di competenza economica e temporale.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle previsioni normative vigenti e di riferimento. Il fondo in questione corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere (importo al lordo delle ritenute fiscali) ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di appositi indici.

Imposte sul reddito

Le imposte vengono stanziare anch'esse in base al principio di competenza e rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare relativi all'esercizio, determinate secondo le aliquote e le normative vigenti.

Nello specifico l'Associazione accantona l'IRAP corrente, la quale è calcolata sulla base imponibile prevista per legge e determinata con il metodo retributivo.

L'Associazione accantona altresì l'imposta IRES corrente calcolata in sull'imponibile che scaturisce dalle attività diverse, applicando le percentuali di forfetizzazione prevista delle norme vigenti.

4 - Immobilizzazioni

Immobilizzazioni Immateriali - Movimenti

Saldo al	Variazioni	Ammortamento	Ammortamenti	Ammortamenti	Saldo al
----------	------------	--------------	--------------	--------------	----------

	31/12/2024	dell'esercizio	attività interesse generale	attività diverse	costi e oneri supporto generale	31/12/2025
Impianto e ampliamento	0	1.594	0	0	0	1.594
Ricerca, sviluppo e pubbl.	0	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto ind. e op.	266	0	0	0	0	266
Concessioni, licenze, marchi	0	0	0	0	0	0
Avviamento	0	0	0	0	0	0
Immobilizz.ni in corso e acc.	0	0	0	0	0	0
Altre	9.226	1.247	0	0	0	10.473
Totale	9.492	2.841	0	0	0	12.333

Immobilizzazioni Immateriali – Composizione

	Costo storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazioni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2025
Impianto e ampliamento.	1.593	0	1.593	0	0	1	1.594
Ricerca, sviluppo e pubbl.	0	0	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto ind. e ut.	265	0	265	0	0	1	266
Concessioni, licenze, marchi	6.748	0	6.748	6.748	0	0	0
Avviamento	0	0	0	0	0	0	0
Immobilizz. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0
Altre	11.056	0	11.056	583	0	0	10.473
Totale	19.662	0	19.662	7.331	0	2	12.333

Immobilizzazioni Materiali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2024	Altre variazioni	Ammortamenti attività interesse generale	Ammortamenti attività diverse	Ammortamenti attività supporto generale	Saldo al 31/12/2025
Terreni e fabbricati	2.912.164	-2.710	0	0	0	2.909.454
Impianti e macchinari	287.321	4.928	0	0	0	292.249
Attrezzature ind. e commerciali	26.256	-2.317	0	0	0	23.939
Altri beni	3.016.663	88.208	46.415	0	0	3.058.456
Imm. mat. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0
Totale	6.242.404	88.109	46.415	0	0	6.284.098

Immobilizzazioni Materiali - Composizione

	Costo Storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazioni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2025
Terreni e Fabbricati	4.487.592	0	4.487.592	1.578.138	0	0	2.909.454
Impianti e macchinari	391.726	0	391.726	99.477	0	0	292.249

Attrezzature industriali e commerciali	178.807	0	178.807	154.868	0	0	23.939
Altri beni	3.816.786	0	3.816.786	758.330	0	0	3.058.456
Imm. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0
Totale	8.874.911	0	8.874.911	2.590.813	0	0	6.284.098

Immobilizzazioni Finanziarie – Partecipazioni/Titoli in portafoglio

	Saldo al 31/12/2024	Acquisti	Rivalutazioni	Cessioni	Svalutazioni	Saldo al 31/12/2025
Imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Altre imprese	8.976	0	0	0	0	8.976
Totale	8.976	0	0	0	0	8.976

Immobilizzazioni Finanziarie - Crediti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Imprese controllate	0	0	0	0
Imprese collegate	0	0	0	0
Altri enti ETS	0	0	0	0
Altri	4.080	0	0	4.080
Totale	4.080	0	0	4.080

Immobilizzazioni Finanziarie - Crediti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
Imprese controllate	0	0	0
Imprese collegate	0	0	0
Altri enti ETS	0	0	0
Altri	4.080	0	4.080
Totale	4.080	0	4.080

5 - Costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo**Composizione costi di impianto e ampliamento**

Nei costi di impianto ed ampliamento relativi alle immobilizzazioni immateriali, sono state collocate le spese sostenute nel 2025 per le modifiche statutarie per l'adeguamento dell'Associazione alla normativa per gli Enti del Terzo Settore ai sensi del D.Lgs. 117/2017 e successive modifiche ed integrazioni, al fine di acquisire la qualifica di Ente del Terzo Settore (ETS) ed iscriversi al RUNTS. Tali spese ammontano ad euro 1.992,33.

Composizione costi di sviluppo

In bilancio non risultano iscritti costi di sviluppo.

6 - Crediti e debiti**Attivo circolante - Crediti - Composizione temporale**

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) verso utenti e clienti	534.802	0	0	534.802
2) verso associati e fondatori	0	0	0	0

3) verso enti pubblici	0	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0	0
9) crediti tributari	31.761	0	0	31.761
10) da 5 per mille	0	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0	0
12) verso altri	654.381	0	0	654.381
Totale	1.220.944	0	0	1.220.944

Attivo circolante - Crediti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
1) verso utenti e clienti	926.531	-391.729	534.802
2) verso associati e fondatori	0	0	0
3) verso enti pubblici	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0
9) crediti tributari	34.875	-3.114	31.761
10) da 5 per mille	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0
12) verso altri	553.731	100.650	654.381
Totale	1.515.137	-294.193	1.220.944

Passività - Debiti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) debiti verso banche	633.244	177.574	0	810.818
2) debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	440.000	0	0	440.000
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0
6) acconti	0	0	0	0
7) debiti verso fornitori	342.731	570.300	0	913.031
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0
9) debiti tributari	167.146	157.798	0	324.944
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	69.933	3.557	0	73.490
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	104.048	0	0	104.048
12) altri debiti	3.510	0	0	3.510
Totale	1.760.612	909.229	0	2.669.841

Passività - Debiti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
1) debiti verso banche	1.142.472	-331.654	810.818
2) debiti verso altri finanziatori	0	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	440.008	-8	440.000
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0
6) acconti	0	0	0
7) debiti verso fornitori	972.484	-59.453	913.031
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0
9) debiti tributari	338.230	-13.286	324.944
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	55.398	18.092	73.490
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	53.601	50.447	104.048
12) altri debiti	1.047	2.463	3.510
Totale	3.003.240	-333.399	2.669.841

7 - Ratei e risconti**Attivo circolante - Ratei e risconti attivi - Variazioni**

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
Disaggi su prestiti	0	0	0
Risconti attivi	3.161	-4	3.157
Ratei attivi	0	1	1
Totale	3.161	-3	3.158

Passività - Ratei e risconti passivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
Aggi su prestiti	0	0	0
Risconti passivi	0	0	0
Ratei passivi	6.804	10.417	17.221
Totale	6.804	10.417	17.221

Passività - Trattamento di fine rapporto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2024	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2025
T.F.R.	869.183	-200.439	65.101	-135.338	733.845
Totale	869.183	-200.439	65.101	-135.338	733.845

8 - Patrimonio netto**Patrimonio netto - Variazioni**

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
A I - Fondo dotazione dell'ente	0	0	0
A II 1 - Patrimonio vincolato - Riserve statutarie	4.964.160	-253.330	4.710.830

A II 2 - Patrimonio vincolato - Riserve vincolate decisione organi istituzionali	0	0	0
A II 3 - Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0
A III 1 – Patrimonio libero - Riserve utili o avanzi di gestione	0	0	0
A III 1 - Patrimonio libero - Altre Riserve	0	0	0
A IV 1 - Avanzo di gestione	0	3.862	3.862
A IV 1 - Disavanzo di gestione	-140.620	140.620	0
Totale	4.823.540	-108.848	4.714.692

Voci del patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2025	Possibilità di utilizzo (*)	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.
Fondo di dotazione dell'ente	0		0	0	0	0
Riserve statutarie	4.710.830	B	0	4.710.830	0	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0		0	0	0	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0		0	0	0	0
Riserve di utili o avanzi di gestione	0		0	0	0	0
Altre riserve	0		0	0	0	0
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	3.862		0	0	0	0
Totale	4.714.692		0	4.710.830	0	0
(*) A: Aumento capitale; B: Copertura perdite; C: Distribuz. ai soci						

9 – Impegni di spesa o fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Non vi sono, alla chiusura dell'esercizio 2025, valori inerenti impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

10 - Debiti per erogazioni liberali condizionate

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio relativo all'anno di imposta 2025, debiti di tale natura.

11 - Principali componenti del rendiconto gestionale

Di seguito si riporta un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo e con l'evidenza delle variazioni intervenute.

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di interesse generale

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	47.313	-14.120	33.193
2) Servizi	2.026.565	-232.754	1.793.991
3) Godimento beni di terzi	42.980	-688	42.292
4) Personale	1.224.282	-36.840	1.187.442
5) Ammortamenti	42.324	4.091	46.415
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Oneri diversi di gestione	132.144	14.592	146.736
8) Rimanenze iniziali	0	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
Totale	3.515.608	-265.539	3.250.069

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
1) Su rapporti bancari	76.928	2.353	79.281
2) Su prestiti	9.661	1.820	11.481
3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
6) Altri oneri	19.698	-14.642	5.056
Totale	106.287	-10.469	95.818

Rendiconto gestionale - Ricavi da attività di interesse generale

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
A 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	360	0	360
A 2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0	0
A 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
A 4) Erogazioni liberali	22.040	-3.703	18.337
A 5) Proventi del 5 per mille	7.568	2.939	10.507
A 6) Contributi da soggetti	0	0	0

privati			
A 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	3.462.174	-141.172	3.321.002
A 8) Contributi da enti pubblici	0	0	0
A 9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0	0
A 10) Altri ricavi, rendite e proventi	5.782	-2.438	3.344
A 11) Rimanenze finali	0	0	0
Totale	3.497.924	-144.374	3.353.550

Rendiconto gestionale - Ricavi da attività diverse

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
B 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
B 2) Contributi da soggetti privati	0	0	0
B 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	26.691	-12.133	14.558
B 4) Contributi da enti pubblici	0	0	0
B 5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0	0
B 6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0	0
B 7) Rimanenze finali	0	0	0
Totali	26.691	-12.133	14.558

Rendiconto gestionale - Ricavi da attività finanziarie e patrimoniali

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
D 1) Da rapporti bancari	0	0	0
D 2) Da altri investimenti finanziari	4.438	22.169	26.607
D 3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
D 4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
D 5) Altri proventi	0	0	0
Totali	4.438	22.169	26.607

12 - Natura delle erogazioni liberali

Le erogazioni liberali ricevute nel corso del 2025 sono costituite esclusivamente da denaro, soprattutto incassato nei conti correnti bancari dell'Associazione.

Nel corso dell'esercizio l'Associazione non è stata destinataria di legati né di erogazioni liberali in natura.

Nello specifico sono state ricevute le seguenti erogazioni liberali:

- Donazioni da Società/Enti/Persone fisiche € 18.337=
- Contributo 5 per mille (anno di imposta 2023) € 10.507=

In ottemperanza alle vigenti normative inerenti all'obbligo di trasparenza, si segnala che nel 2025 non sono stati ricevuti contributi pubblici costituenti vantaggi economici per l'Associazione.

13 – Numero medio dei dipendenti ripartito per categoria

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	1
Impiegati	31,80
Altro	-
Totale	32,80

Contratto di lavoro applicato: CCNL SANITA' PRIVATA PERSONALE NON MEDICO.

Retribuzione lorda del dipendente con qualifica di Dirigente: € 52.637,00=

Non sussistono soggetti volontari iscritti nell'apposito registro.

14 – Compensi all'organo amministrativo

Nell'esercizio 2025 sono stati corrisposti ai componenti del Consiglio di Amministrazione (ora, a seguito delle modifiche statutarie il Consiglio Direttivo) compensi lordi corrispondenti a complessivi Euro 70.231,00=.

15 – Elementi patrimoni e finanziari e componenti economiche destinati ad uno specifico affare

Non sussistono elementi di tale natura da evidenziare nella presente Relazione di Missione.

16 - Operazioni con parti correlate

Non sono state poste in essere operazioni con parti correlate, intendendo per parti correlate:

- ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
 - ogni amministratore dell'ente;
 - ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente).
- Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;

- ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

17 - Destinazione avanzo/disavanzo di gestione

Il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2025.

Nello specifico l'Associazione nell'esercizio 2025 ha conseguito un avanzo di gestione corrispondente ad euro 3.862=, che si propone di riportare al nuovo esercizio.

18 - Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Sulla base dei dati che precedono, emerge comunque che la situazione patrimoniale dell'Associazione è solida, essendo il patrimonio netto positivo. Inoltre l'Associazione è proprietaria di alcuni immobili destinati peraltro allo svolgimento delle attività istituzionali, che ne garantiscono solidità patrimoniale.

I ricavi istituzionali sono costituiti essenzialmente dai proventi dei servizi erogati in accreditamento con il Servizio Sanitario Regionale del Lazio, liquidati dall'Azienda Sanitaria Locale Roma 3 e dai Comuni interessati relativamente alle quote di compartecipazione.

La situazione complessiva dell'Associazione, anche in relazione a quanto sopra esposto ed argomentato, è quindi tale da consentirne la continuità nel perseguimento degli scopi statuari istituzionali e di garantire i terzi rispetto agli impegni assunti.

19 - Evoluzione della gestione

Prendendo in esame un arco temporale di breve/medio termine non si prevedono significativi mutamenti che possano interessare la gestione e modificare gli equilibri economici, finanziari e patrimoniali dell'Associazione.

Si ritiene che la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione sia comunque tale da consentire l'assorbimento di eventuali perdite future e di consentirne la sussistenza su di un

arco temporale necessario all'applicazione degli opportuni correttivi gestionali che si rendessero all'uopo necessari.

20 – Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Il fine statutario dell'Associazione è il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità di solidarietà sociale attraverso il trattamento terapeutico e riabilitativo nei confronti di persone svantaggiate per ragioni psico-fisiche, tramite l'intervento negli ambiti del bisogno primario della persona, offrendo alla stessa la possibilità di migliorare la propria condizione.

L'attività dell'Associazione si sviluppa essenzialmente nei settori afferenti all'assistenza sociale e socio sanitaria nonché l'assistenza sanitaria dei predetti soggetti svantaggiati.

L'Associazione promuove una cultura di inclusione, collaborazione e crescita continua, offrendo un approccio terapeutico unico e una vasta gamma di attività educative e riabilitative.

Nell'espletamento delle proprie attività, l'Associazione accompagna e valorizza ogni persona, dedicandole un sostegno personalizzato, per permetterle di affrontare le difficoltà fisiche, psichiche e cognitive.

Tutti sono al centro del nostro impegno e ricevono supporto per raggiungere la massima autonomia e benessere possibile all'interno di un ambiente accogliente e professionale.

Il processo di crescita e di miglioramento della condizione della singola persona tende a generare a sua volta valore sociale.

Il Centro è accreditato presso la Regione Lazio al fine di erogare trattamenti in regime “Semiresidenziale” ed in regime “Non Residenziale” nella forma “Ambulatoriale” e “Domiciliare”, in base alle esigenze ed alle condizioni personali dell'Utente.

Ogni prestazione è svolta in forma individuale e/o di gruppo, a seconda della specificità e della finalità dell'intervento stesso.

Attraverso lo sviluppo e l'esercizio di laboratori artistici, della fattoria con animali e relativo rapporto, dell'orto giardino, di soggiorni estivi dedicati, del giornalino e di altre tipologie di attività, la persona viene coinvolta e stimolata con l'obiettivo di migliorare l'autonomia personale e favorire la partecipazione sociale accrescendo la propria autostima.

21 – Attività diverse

Le attività diverse sono statutariamente secondarie e strumentali rispetto alle attività istituzionali di interesse generale.

Nel corso dell'esercizio 2025 l'Associazione ha rilevato entrate e proventi derivanti dall'esercizio di attività diverse per l'importo corrispondente ad euro 14.558=. Tale importo è sensibilmente inferiore rispetto ai due parametri che occorre adottare per valutare la relativa incidenza rispetto alle entrate istituzionali: nello specifico le entrate derivanti dalle attività diverse non devono superare il 30% delle entrate complessive dell'Ente o, alternativamente, non devono superare il 66% dei costi complessivi.

In considerazione di tale circostanza, sono stati ampiamente rispettati i criteri ed i limiti previsti dal D.M. 19/5/2021 n.107.

Pertanto è auspicabile in futuro l'incrementare delle entrate relative alle attività diverse, sempre nel rispetto dei limiti massimi previsti, attraverso lo sviluppo sostenibile di tali attività, al fine di dotare l'Associazione di maggiori risorse finanziarie, da destinare esclusivamente al raggiungimento dei fini istituzionali, onde poterne essere di valido e necessario supporto.

22 – Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Si è ritenuto di non valorizzare costi e proventi figurativi per quanto sotto esposto.

- Costi figurativi relativi all'impiego di Volontari iscritti nel Registro di cui al comma 1, articolo 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i. = non presenti volontari.
- Cessione o erogazione gratuite di beni o servizi per il loro valore normale = non si sono verificate.
- Differenza tra il valore normale di beni o servizi acquistati al fine dello svolgimento delle attività istituzionali e statutarie ed il loro costo effettivo di acquisto= non si sono verificate.

23 - Differenza retributiva dipendenti

Ai fini della verifica del rispetto del rapporto 1 a 8 di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione lorda, si specifica che risulta rispettato tale parametro non essendovi lavoratori dipendenti con retribuzione superiore a tale rapporto.

Altresì si specifica che a tutti i lavoratori dipendenti è corrisposto un trattamento economico e normativo non inferiore a quello previsto dal CCNL di riferimento, precedentemente specificato.

24 - Descrizione raccolta fondi sezione C

Anche nel corso dell'anno 2025 non sono state organizzate attività di raccolta fondi rappresentate da celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'articolo 79, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i..

L'organizzazione di future raccolte fondi potrebbe essere di valido supporto alle attività istituzionali dell'Associazione, dotando il sodalizio di ulteriori risorse finanziarie da utilizzare per il raggiungimento delle finalità istituzionale, nonché permettendo una visibilità maggiore all'Associazione ed alle attività meritorie esercitate.

Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, redatto secondo i modelli contenuti nel D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali, in attuazione dell'Art. 13 del D.Lgs.n.117/2017 e giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Associazione Scuola Viva ETS

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Serenella Pocek

Dichiarazione di conformità

Sottoscrizione da parte del legale rappresentante

La Presidente POCEK SERENELLA, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del presente documento a quello conservato agli atti dell'ETS.